
COMUNE DI VILLAPUTZU
Provincia di Cagliari

P

COPIA

L'anno  duemilasedici il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 17:15, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma
di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

UTZERI VALERIA A PORCU GIANCARLO A

   PORCU SANDRO
PIRAS DENISE

MAGAI CLARISSA P CARTA PIERO GIORGIO A

P CASULA LUCIA MANUELA

MADEDDU DANIELE P MASSESSI GIANLUCA A

P
P

PORCU GABRIELE P

PUTZU CHRISTIAN

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.

Assume la presidenza il Signor PORCU SANDRO in qualità di SINDACO assistito dal

SEGRETARIO COMUNALE Steri Angelo.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

MEDDA MAURIZIO

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

In ottemperanza all’art.49 del D. Lgs. n. 267/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità Tecnica dell’atto
Villaputzu, li 11/07/2016                Il Responsabile

                                F.to Sabrina Camboni
Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità Contabile dell’atto
Villaputzu, li 11/07/2016                Il Responsabile

                       F.to Rossella Sestu
IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Somma Impegnata € _____________
Cap. _____  Int. _________  compet. _______  residui ________
Denominazione
______________________________________________________________
Somma finanziata ____________________
Somma disponibile ___________
Villaputzu, li ___________   Il Responsabile

      ___________________

PIU GIANFRANCO A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  28   Del  16-07-16

Oggetto:APPROVAZIONE PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI 2016/2018 ED
ELENCO ANNUALE 2016.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Premesso che:
- con il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 è stato approvato il nuovo codice dei
contratti pubblici di “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori speciali dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché sul riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
- ai sensi dell’art. 216, comma 3, ultimo periodo, del citato nuovo codice dei contratti,
sino alla data di entrata in vigore di uno specifico decreto che definirà nel dettaglio le
modalità e i criteri sulla base dei quali gli enti aggiudicatori sono tenuti ad adottare il
programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, le
amministrazioni procedono per le nuove programmazioni con le medesime modalità
applicate in precedenza;
- ai sensi degli artt. 128 e segg. del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163, ora abrogato con il
suddetto decreto, il comune era tenuto ad approvare, per lo svolgimento delle attività di
realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a 100.000 euro, il
Programma Triennale dei lavori pubblici elaborato sulla base di un preliminare Schema;
- il Programma Triennale costituiva ex art. 128, comma 2, del D.Lgs. 163/2006
“momento attuativo di studi di fattibilità e di identificazione e quantificazione dei propri
bisogni che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono nell'esercizio delle loro
autonome competenze e, quando esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti,
in conformità agli obiettivi assunti come prioritari”;
- lo schema del Programma Triennale e i suoi aggiornamenti annuali erano resi pubblici,
prima della loro approvazione, “mediante affissione nella sede delle amministrazioni
aggiudicatrici per almeno sessanta giorni consecutivi”, ai sensi del citato art. 128,
comma 2 del Codice dei contratti.

Considerato che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 7/10/2015, esecutiva ai sensi di
legge, è stato adottato, come era previsto dagli artt. 126 e 128 del D.Lgs. 163/2006 e
secondo la disciplina dell’art. 13 del DPR 207/2010, lo Schema del Programma
Triennale 2016-2017-2018 e dell’elenco annuale 2016 dei Lavori Pubblici;
- detto schema è stato pubblicato all’albo pretorio dal 26/10/2015 per 60 giorni
consecutivi e quindi fino al 25/12/2015, e inserito nel sito internet del Comune;

VISTO l’Art.21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante disposizioni in merito alla
programmazione dei lavori pubblici;

VISTO il Regolamento approvato con D.P.R. 5/10/2010, n.207, ed in particolare
l’art.13, il quale prevede la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, da
aggiornarsi annualmente, e dell’elenco annuale dei lavori, sulla base degli schemi tipo
definiti con apposito Decreto Ministeriale;

RICHIAMATA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n.5, ed in particolare l’art.5,
inerente la programmazione degli appalti di lavori di competenza degli enti;

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014
contenente la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 16-07-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLAPUTZU



programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori
pubblici, ai sensi dell’art.128, comma 11, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163,
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 7/10/2015, Prot. n.8125, con il quale l’Ing.
Sabrina Camboni, in ottemperanza alle suddette norme, è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento per tutti i lavori pubblici, compresi i lavori in economia,
nonché Responsabile della predisposizione della proposta del programma triennale e
dell’elenco  annuale;

VISTA la deliberazione n. 30 del 7/10/2015 con la quale la Giunta Comunale ha
adottato lo schema di programma delle opere pubbliche per il triennio 2016/2018 e
l’elenco annuale per l’anno 2018;

ACCERTATO che ai fini della prescritta pubblicità e della trasparenza amministrativa,
il predetto schema di programma è stato pubblicato consecutivamente, sul sito
informatico del comune, a far data dal 26 ottobre 2015 al 25 dicembre 2015;

VISTE le schede definitive concernenti il triennio 2016-2017-2018 e l’elenco per l'anno
2016 dei lavori che si intendono realizzare in questo Comune, e ritenuto di poter
procedere alla loro approvazione in quanto corrispondono alle esigenze e agli intenti
dell'Amministrazione Comunale;

VISTI:
- Il D.lgs. 12/4/2006, n.163;
- Il DPR 5/10/2010, n.207;
- Il DM 24/10/2014;
- Il D.lgs.18/8/2000, n.267;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico e del Settore
Contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

PROPONE

1)- Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio
2016-2017-2018 e l'elenco annuale 2016 da realizzare in questo Comune, contenuti
nelle allegate schede n.1, n.2, e n.3, predisposte secondo gli schemi del Decreto
Ministeriale 24 ottobre 2014;

2)- Di incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale per l’adozione degli atti inerenti e
conseguenti alla presente deliberazione, compresi quelli relativi alla pubblicità da
effettuarsi mediante la trasmissione del programma all'Osservatorio dei Lavori Pubblici.

3)- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’antescritta proposta di deliberazione per: Approvazione programmazione dei
lavori pubblici 2016/2018 ed elenco annuale 2016;

RITENUTA la proposta di deliberazione meritevole di approvazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 16-07-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLAPUTZU



VISTI i pareri espressi nelle forme di legge;

Il Presidente illustra l’argomento descrivendo i lavori pubblici inseriti nel documento
di programmazione redatto per il triennio 2016/2018 e per ciascuno di essi specifica
l'attuale fase dell’iter procedurale di attuazione e le  fonti di finanziamento. Evidenzia
che il programma subirà certamente delle variazioni in corso d’anno.

Al termine, poiché nessuno chiede la parola, si procede a votazione, per alzata di mano,
ottenendo il seguente esito:
Presenti e votanti 8;

Favorevoli 8;

All’unanimità dei voti validamente espressi;

DELIBERA

-Di approvare la su estesa proposta di deliberazione.

Viene messa a votazione, per alzata di mano, l’immediata eseguibilità della
deliberazione con il seguente risultato:
Presenti e votanti 8;

Favorevoli 8;

-Di dichiarare la presente, con votazione separata unanime, immediatamente esecutiva,
ai sensi dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 16-07-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLAPUTZU



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente

F.to Steri Angelo F.to PORCU SANDRO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Il Funzionario incaricato
______________________________________________________________________
Prot. n. 6049 del  22-07-16

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

A T T E S T A

-CHE la presente deliberazione è stata affissa all’ Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi

dal 22-07-16 al 06-08-16.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Steri Angelo

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-07-16 :

Perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Perché Decorsi 10 gg. dalla pubblicazione.

    IL SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  Steri Angelo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 16-07-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI VILLAPUTZU


